
ORIGINALE 

COMUNE DI BORGO VIRGILIO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

Piazza Aldo Moro, 1 Borgo Virgilio 
C.Fiscale 02423810205-P. I.V.A. 02423810205 

 

SETTORE N° 9 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DETERMINAZIONE 

N. 67 DEL 30-08-2021 

REGISTRO GENERALE 

N. 812 
 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ALLA PERSONA COMUNALI 
INTEGRATIVI (SCOLASTICI E AUSILIARI)  2021/2024 CIG 8842628F74 
PER CONTO DEL COMUNE DI DOSOLO 

 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Vista la proposta di determinazione  n. 68 del 30-08-2021, afferente l’oggetto, a firma 

del responsabile del procedimento; 

Ritenuto di farla  propria approvandola con le motivazioni di cui alla medesima; 

Vista la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge L. 

190/2012 che recita: “Conflitto di interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha 

reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità ai sensi art.20, comma 1, del D.Lgs. dell’08/04/2013 n.39;” 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000  
 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta di determinazione del responsabile del procedimento allegata, 

facendola propria ad ogni effetto. 

Di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 

190/2012.  

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE N°9 

  ANDREA MARCHINI 
 

 

Comune di Borgo Virgilio Prot. n. 0022708 del 30-08-2021 partenza Cat. 7 Cl. 1



ORIGINALE 
  

  

 

 

 
 

    AL RESPONSABILE DEL SETTORE N°9 

 
 

Proposta di determinazione n. 68 del 30-08-2021 ad oggetto:  

 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ALLA PERSONA COMUNALI 
INTEGRATIVI (SCOLASTICI E AUSILIARI)  2021/2024 CIG 
8842628F74 PER CONTO DEL COMUNE DI DOSOLO 

 
 
 
 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- I comuni non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 

1 e al primo periodo del comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n.50/2016 possono, a 

norma del comma 4 lettera b) dello stesso articolo procedere all’acquisizione dei 

lavori, beni e servizi associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 

nelle forme previste dall’ordinamento; 

- il Comune di Borgo Virgilio, ha approvato con deliberazione consiliare n.74 del 

29.09.2017 la costituzione di una Centrale di Committenza fra i Comuni di 

Borgo Virgilio (capofila) Curtatone e Dosolo per la gestione associata delle 

acquisizioni di lavori, beni e servizi in attuazione di accordo tra comuni non 

capoluogo in base all'art. 37, comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con l’art.1 comma 1 lettera a) della legge 14 giugno 2019, n. 55, con termine 

differito dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, poi dall'art. 52, 

comma 1, lettera a), decreto-legge n. 77 del 2021, è stato sospeso sino al 30 

giugno 2023 l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia, di avvalersi 

delle modalità indicate all’art.37 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016; 

- che il Comune di Dosolo ha inteso demandare, in ogni caso, all’ufficio in 

gestione associata lo svolgimento della procedura di gara di cui al presente atto; 

 

Richiamati: 

- il decreto Sindacale n.42 del 29/12/2020 di conferimento all'arch. Andrea 

Marchini della Responsabilità del Settore nr. 9 Centrale unica di committenza 

fino al 31/12/2021; 

-  la determinazione a contrarre del n.202 del 20/7/2021 del Comune di Dosolo ad 

oggetto “Affidamento dei servizi alla persona comunali integrativi (scolastici e 

ausiliari) da attivarsi presso le scuole dell'infanzia, scuola primaria e secondaria 

di 1° grado del Comune di Dosolo (periodo settembre 2021 - agosto 2024) - 

rinnovabile per ulteriori 3 anni. Determinazione a contrarre e attivazione 

procedura di gara tramite il servizio di centrale di committenza”; 

Comune di Borgo Virgilio Prot. n. 0022708 del 30-08-2021 partenza Cat. 7 Cl. 1



ORIGINALE 
  

  

-  la propria determinazione n.45 del 22/7/2021 ad oggetto “Approvazione bando, 

disciplinare e impegno di spesa per l'indizione della procedura ex art. 36 comma 

9 ordinaria aperta (art.60 del d.lgs n.50/2016) con riduzione dei termini per 

l'affidamento della servizi alla persona comunali integrativi (scolastici e 

ausiliari) 2021/2024 - CIG 8842628F74, per conto del Comune di Dosolo” e 

successiva determinazione di rettifica non sostanziale n.52 del 2/8/2021; 

Dato atto che: 

- Il bando di gara è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. 84 del 23/7/2021; 

- la procedura di gara si è svolta in modalità interamente telematica, ai sensi 

dell’art. 58 del D.Lgs. n.50/2016, sulla piattaforma Sintel di Regione 

Lombardia, con termine di presentazione delle offerte il giorno 16/8/2021 alle 

ore 9:30; 

- Richiamato il provvedimento di ammissione all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 

80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali prot. 21745 del 18/8/2021, pubblicato sul profilo committente, 

www.borgovirgilio.gov.it “Amministrazione trasparente” – “Bandi gara e 

contratti” – “Ammissioni, esclusioni concorrenti”; 

Dato atto che: 

- Entro il termine previsto sono pervenute n. 2 offerte; 

- dall'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico-professionali, sono stati ammessi n.2 operatori economici e nessun 

operatore è stato escluso dalla procedura; 

- la Commissione giudicatrice in data 24/8/2021, al termine dell’attività di 

valutazione, ha trasmesso il verbale di attribuzione dei punteggi relativi alle 

offerte tecniche e una volta inseriti sulla piattaforma telematica ha provveduto, 

nella medesima seduta, all’apertura dell’offerta economica ed a stilare la 

graduatoria provvisoria; 

- dalle risultanze delle operazioni della commissione giudicatrice è risultata primo 

in graduatoria l’offerta presentata dal costituendo raggruppamento con 

mandatario l’operatore economico Il Poliedro società cooperativa sociale - P.I. 

01998910358 con un punteggio complessivo di 100,00/100,00 punti; 

Evidenziato che la suddetta offerta non è da considerare anomala ai sensi dell’art. 97 

comma 3 secondo periodo, in quanto sono state ammesse meno di tre offerte;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla conclusione della procedura di scelta del 

contraente, attraverso l’adozione della proposta di aggiudicazione. 

Visto, il verbale della procedura di gara Id 142543678 generato dalla piattaforma Sintel 

dal quale risulta che, al termine delle sedute di gara, è risultato primo in graduatoria il 

costituendo raggruppamento con mandatario l’operatore economico Il Poliedro società 

cooperativa sociale - P.I. 01998910358 con sede in Via Falcone e Borsellino n.11 a 

Guastalla (Re), che ha totalizzato un punteggio complessivo di 100,00/100,00 punti 

(80,00 punteggio tecnico, 20,00 punteggio economico) a fronte di un’offerta economica 

complessiva di € 180.605,70 oltre Iva di legge, corrispondete ad un ribasso dello 6,39%;  

Comune di Borgo Virgilio Prot. n. 0022708 del 30-08-2021 partenza Cat. 7 Cl. 1



ORIGINALE 
  

  

Ritenuto, pertanto sussistano le condizioni per procedere alla proposta di 

aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico miglior offerente e 

all’approvazione dei verbali e degli atti della procedura di aggiudicazione; 

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2006, la 

proposta di aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente della 

Stazione appaltante proponente la gara; 

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita 

del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 

della Legge n.190/2012 e di non versare nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del 

Codice, né di essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per 

i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 

dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001. 

Visti: 

- la Legge 07.08.1990, n.241;  

- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti; 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

- la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia); 

 

P R O P O N E 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare i verbali di gara, generati dal sistema telematico Sintel e relative 

schede di valutazione, riferite alla procedura di scelta del contraente ID 

142543678 per l'affidamento dei Servizi alla persona comunali integrativi 

(scolastici e ausiliari) – 2021/2024 per conto del Comune di Dosolo; 

3) di proporre per effetto della procedura in argomento, svolta in modalità 

telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’aggiudicazione al costituendo 

raggruppamento con mandatario l’operatore economico Il Poliedro società 

cooperativa sociale - P.I. 01998910358 con sede in Via Falcone e Borsellino n.11 

a Guastalla (Re), che ha totalizzato un punteggio complessivo di 100,00/100,00 

punti (80,00 punteggio tecnico, 20,00 punteggio economico) a fronte di 

un’offerta economica complessiva di € 180.605,70 oltre Iva di legge, 

corrispondete ad un ribasso dello 6,39% 

4) di trasmettere la presente determinazione, unitamente ai documenti e agli atti 

della procedura al Comune di Dosolo per l’approvazione dell’organo competente 

secondo il proprio ordinamento, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

Comune di Borgo Virgilio Prot. n. 0022708 del 30-08-2021 partenza Cat. 7 Cl. 1



ORIGINALE 
  

  

5) di demandare al RUP, per la fase di esecuzione del contratto, la richiesta di un 

CIG derivato dal CIG master 8842628F74 utilizzato dalla C.U.C. per la 

procedura di scelta del contraente; 

6) di dare atto dell’assenza in capo al Responsabile del Procedimento di situazioni 

di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del 

Codice dei contratti, e l’insussistenza di condanne, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 

del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001. 

 

Borgo Virgilio, 30-08-2021 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

MARCHINI ANDREA 

 

  

 

Comune di Borgo Virgilio Prot. n. 0022708 del 30-08-2021 partenza Cat. 7 Cl. 1


